商 洛 学 院 文 件

商院〔2021〕47 号

关于印发《商洛学院

“校友返校日”工作实施方案》的通知

校内各单位：

现将《商洛学院“校友返校日”工作实施方案》印发你们，

请遵照执行。

附件：商洛学院“校友返校日”工作实施方案

商 洛 学 院

2021 年 5 月 31 日

附件

商洛学院“校友返校日”工作实施方案

为了搭建校友联络平台,加强校友与母校的联系，增进校友

与母校感情,培养校友对母校的归属感，促进学校与校友事业共

同发展，根据《商洛学院校友返校接待管理办法》（商院[2021]32

号），学校决定每年组织开展“校友返校日”活动，为保证活动

的顺利开展，特制定本实施方案。

一、活动时间

每年 10 月 26 日学校校庆日当周。

二、活动对象

以入学或毕业的秩年校友为主。

三、活动内容

每年“校友返校日”活动的主要内容、主题，由校友总会办

公室结合学校当年的中心工作和办学特色，征求各方面的意见和

建议，并报学校领导审核通过后组织实施。各学院根据学校当年

的“校友返校日”活动主题，结合学院自身情况，有针对性地组

织活动。

四、职责分工

(一)校友总会办公室

1.统筹协调做好返校活动工作方案制订，加强相关部门及各

学院的沟通工作，确保活动顺利实施。

2.组织邀请各地校友会及各领域有突出贡献、为学校赢得荣

誉、为学校建设和发展做出重要贡献的校友返校参加活动。

3.协助联系住宿就餐、文体活动场地等。协调有关部门和各

学院做好返校校友的接待工作。

4.了解各学院校友工作开展的情况和特色，听取各方面的意

见和建议，及时改进和协调解决好校友工作中存在的问题。

5.收集、整理校友返校参加活动的相关资料，完善校友信息

数据库。

(二)二级学院校友分会

1.做好本学院校友返校的各项工作，加强本学院与校友的联

系与沟通，建好本学院的校友信息数据库。

2.策划制订本学院年度 “校友返校日”活动方案，组织实

施本学院“校友返校日”的校友特色活动，同时协助做好在返校

日期间秩年校友的专业、班级聚会。

3.做好实验室等设施对校友开放服务工作。做好本学院校友

的联络、接待工作，协助学校校友总会办公室,邀请本学院优秀

校友返校参加“校友返校日”活动。

4.及时通报本学院的校友工作开展情况，收集校友返校的相

关资料并报送校友总会办公室。

(三)相关部门工作职责

1.院长办公室负责协调校领导参加校友联谊活动等相关事

宜。

2.党委宣传部做好“校友返校日”的宣传报道工作。

3.学校教育发展基金会、财务处等部门要按照财务管理、校

产管理、校园建设的有关规定建立健全校友捐赠管理制度。通过

设立教育基金、奖助学金、校园基建工程投资基金、校园景观工

程等捐赠项目，为校友回报母校提供平台。

4.党委宣传部、图书馆、贾平凹研究中心、化材学院、生物

学院、艺术学院等单位做好学校发展成就展厅、商洛红色文化资

料馆、秦岭矿产资源陈列室、秦岭植物标本陈列室、艺术展厅等

展馆对校友开放工作。

5.科技处要积极开展与校友及其所在单位的交流与合作，为

校友和母校之间开展产学研合作牵线搭桥。

6.教务处、学生处要充分利用校友资源，广泛建立大学生社

会实践基地、实习（实训）基地、就业基地和创新创业孵化基地，

促进学生成长成才。

7.学生处、团委等部门要以入学教育、毕业教育等为契机，

采取座谈会、专题讲座等形式，增强在校生的爱校意识和校友意

识。

8.后勤保障处、保卫处等部门要做好校园环境整治、交通疏

导、安全保卫等服务保障工作。

五、工作要求

（一）广泛动员，周密安排

校友返校日活动是学校凝聚校友力量、展示育人成果、推动

合作发展的重要平台。各单位要高度重视，广泛动员，校领导、

各二级学院负责人、相关职能部门负责人原则上根据学校的统一

安排参加校友返校活动。充分调动校友工作的积极因素，紧密围

绕自身学科特色，打造校友工作特色品牌，激发校友参与学校建

设的热情，实现学校与校友双赢互惠发展。

（二）精心组织，周到服务

各单位要充分利用网络、微信平台、标识牌、横幅等途径，

宣传校友返校日期间活动和优秀校友事迹，营造良好的活动氛

围。要根据校友回校情况及学院实际，发动学院师生组织志愿者

参与接待活动，为校友提供热情、细致、周到的服务，让校友切

实感受到回家的温暖。接待工作要严格遵守中央八项规定精神，

杜绝铺张浪费。

（三）密切配合，务求实效

各单位要制定详细具体的工作方案，加强协作，密切配合，

按照各自的分工，各司其责，创造性地开展工作。要积极联络校

友感情，广泛宣传推介学校在招生就业、人才培养、科学研究、

社会服务、文化传承等方面的成果及资讯，促进校友认知母校，

反哺母校，将校友资源转化为提高人才培养工作的重要力量，助

力学校早日建成“一流学院”。

商洛学院院长办公室 2021 年 5 月 31 日印发